si fortasse curandum est ne in superbia transeat inordinata iusticie defensio. et dum rectitudo incaute dirigitur. magram rectitudinis humilitas amittatur. ne eum prece quis despiciat. quem quod forte in alio reprehendat. Contra hunc tumorem superbie propria firmitas incessanter attendatur. **V**ires nostras ueraciter examinare negligimus. quod quia de nobis credimus fortia. prelatos districte iudicamus. **S**ingula huiusmodi mala sunt que sepe prelati a subditis commutantur quia prelati subditos minus sapientes arbitrantur. et subditi rectorum fratrum iudicant. et si regimen tenere contingeret se melius agere ut absalon qui dicebat. quis me constituat iudicem. putant ut rectores minus prudentes que agenda sunt uideant. quia eorum oculos nebula elationis obscurat. et sepe subditus fratres prelati huiusmodi facit. quod subditus dum fuerit arguebat. Si autem magistrorum uita iure reprehendit oportet tamen ut subditi quibus displiceant eos ueniantur. **S**ed sollertiter intuentur

est ne eum quem uenerari necesse est imitari appetas. aut eum quem despicias imitari uenerari pretempnas. **R**orandum quod in palapomeni legitur. **C**onsurrexit sathan aduersus populum. Ecce pestis ultima insidians calcaneo. **T**unc consurgit dyabolus aduersus populum. cum facit superbie prelatum. **V**ade numerata israhel et iudam. In numeri legitur quod moyses numerauit populum et censum soluit iuxta preceptum legis. et non est percussus. **H**ic uero numerauit populum et percussus est populus quia censum non soluit. **Q**uidam ergo numerant populum cum moyse qui merita bonorum operum ad memoriam reuocant. sed censum soluunt. quia retractatione bonorum operum non superbiunt. **S**ic numerauit populum uirtutum et bonorum operum iob. qui ait. **S**i negaui pauperibus quod uolebant et oculos uidue exprobrare feci. et cetera. **I**lli uero cum deo populos numerant. qui bona opera que per populos intelliguntur ad memoriam reducant. et inde superbiunt. **V**nde

**V**nde?

65.  
phariseus dixit. **G**ras t' ago do-  
mine quia non sum. 7 c. **S**ed  
in tali numeratione ppl's pcuti-  
tur. quia qui sic numerat am-  
tat bonū opus p' elationem.  
¶ nota quod census qui solue-  
batur in enumeratione ppli e-  
rat dimidius syclus argenti ut  
legitur in exodo .xxx. c. Argen-  
tum purū ē 7 mundū. In puri-  
tate enim cordis 7 in confessione  
oris reddē debemus dō censum  
capitis. **S**z ille census debz esse  
dimidius syclus quod notat in  
p'fationem. quia cum oīa bnfecer-  
imus dicere debem' s'ui inuti-  
les sumus. **V**n paulus. Non  
arbitr' me comprehendisse. **I**dem.  
**Q**uotquot aut' sum' p'fā. idip-  
sum sentiam'. i. quod in p'fā su-  
mus. 7 c. ut dicit **G**losa. **C**on-  
stitue altare dño in area areu-  
na. **G**losa h'. Areauna interp-  
tat' archa. cenā ū lumen. In a-  
rea uero areunes cene altare in-  
bet' consistere. quia alit' d's non  
placat' ab homine n' in archa  
cordis. **P** lumen recte fidi 7 uē-  
dit' conis constituat altare hu-

mitatis. in quo offerat sacrificiū  
oblacionis 7 laudis. **V**n. Sacrifi-  
um laudis honorificabit me. **I**t'  
**S**acrificum dō spē cont'bulatus.  
**D**ns enī nō placatur n' in alta-  
ri humilitatis 7 archa luminis.  
7 consciā pura. **I**tem in emptōe  
aree 7 boum dō dedit aurū 7 ar-  
gentum. i. eloquentiam 7 sapiā.  
ut aurū refertur ad cor argūtū  
ad os. Sine istis non obtinuit  
aream dō. Sic non obtinebim'  
sine ore 7 corde ut eloquentiā  
uel sapiā. **E**xplicat lib. x. ii.

**E**x incipit lib. x. iii.  
**D**avid senuerat. 7  
cetera. usq; queram  
adolescentulam. **A**-  
dolescentula ista ē sapiā. **V**n  
q' interpretatio nominis bn cō-  
uenit. **A**bysach enim interpretat'  
p' meus supfluius. **P** hoc desig-  
natur suphabundans sapiā q'  
in antiquis inuenitur. **V**nde  
iob .xii. c. In antiquis ē sapiā.  
7 in multo tempe prudentia. **I**t'  
abysac interpretatur p'ris mei ru-  
gitus. **R**ugitus enim dolorem  
cordis notat. iuxta illud. **R**u-

gebam a gemitu cordis mei. **V**n  
ergo istud conuenit sapie. quia  
ut dr in ecc. cor sapienciu ubi  
cticia. **H**ec fuit sunamitis qd  
interptatur cocinea. **S**apia. n.  
cocinea debz ee. ut sit imitax  
passionis. et feruens in hoc. **V**n  
in ecc. i. c. **D**ilao di honorabi  
lis. **H**anc adolefcentulam que  
fuit dd. **V**n in libro sapie. viii.  
c. **H**anc quefui sponsam m as  
sumere. et amator fcs sum f. illi.  
**P** hoc et quod dd hanc senex ha  
buit notatur quod in antiqis  
e sapia. et in multo tempe pri  
uena. **I**tem h calefaciebat dd  
et n uestimenta. **P** uestimenta  
intelliguntur temporalia ista. s.  
exteriora. que no calefaciunt dd  
quia non pbent discrecionē di  
si sapia et hanc pstat. s. sapia q  
desursum e. no terrena sapia.  
**I**tem abyfac dd fouit et dd eam  
non corrupit quia qui uera ht  
sapiam no corrupit ea appe  
titi pplaris fauoris. ut quefui  
tempali. **V**n in ecclesiastico. iiii. c.  
**I**n omnib; opib; tuis pcellens  
esto. ne declis macula in gla

tua. **M**aculam in gla ponit.  
qui sapiam suam fermento cu  
piditatis corrumpit. **A**domias  
autem. et c. **E**cce adomias festi  
nauit et preoccupauit regnu et  
mortuus e. **T**ales sunt qui in  
hoc seculo uolunt regnare. **A**  
**gich** interptatur festiua. ut sol  
lemnitas. **Q**ui mundo adhe  
rent festiui uolunt ee. et ita filii  
sunt agich. **I**sti preoccupant reg  
num. et ido regno carebunt. **V**n  
in prouibus. **V**ir qui festinat di  
tari et alius inuidet. ignorat qd  
egestas supuenit ei. **I**n eode. xx.  
c. **H**ereditas ad quam festinat  
in pncipio. in nouissimo bndic  
tione carebit. **I**n eodem xiii. c.  
**S**uba festinata minuetur. que  
autem paulatim colligit mlti  
plicat. **F**alsum e qd quod solz  
uulgo dia. **Q**ui por accipit. n  
penitebit. **I**molatis arietibus et  
uitulis uocauit fis. **H**oc faci  
unt illi qui uolunt regnare cu  
sclo. et uocant alios ad mensa  
sua et multa expendunt. **I**uxta  
lapidem zoelech. quod intprat  
ptrahens. et sunt qui luxuriose

uiuunt. Juxta zoelech sunt qui  
perabunt tempus penitendi et  
differrunt de die in diem. Cont  
quod in ecc. Fili ne tardes con  
ueri ad dñm. Qui erat uici  
nus fontis Rogel q̄ interpretatur  
dorsum ferens. et ita dum circa  
terrena uersantur negociando  
in eis et sectando leticiam p̄sen  
tem. lucrant tristitiam et̄nā.  
Ingressa ē betsabee. Eccē beth  
sabee impetuit filio regnū. h̄  
ē quod in euūnglio d̄r quod  
chananea impetuit sanitatē  
filie sue. Illisq̄ uescantibz et di  
centibz uiuat rex adonias. h̄  
ē quod in ps̄ d̄r. Anima ei  
in uita ip̄ius b̄ndicetur. Me  
siuum tuū et sadoch sacerdotē  
n̄ uocauit. et c. Nathan inter  
pretatur donū. Banaias edifica  
tor dñi. sadoch. cerethi. .i. uiui  
ficantes. phelechy. .i. mortifi  
cantes. Hu non interficiunt  
conuiuio adonye. quia qui  
dona sp̄s s̄c̄i p̄cipiunt et bona  
edificant. et iusticie intendunt.  
uicia exterminant et uirtutes  
uiuificant. sc̄lares diuicias

66.  
non captant. Imposuunt sale  
monem sup mulā regis. Mu  
la ē caro nr̄a ut p̄dictum est.  
hec ē mula regis si b̄n̄ regatur.  
Salemon inungendus in regē  
sup mulam ponitur. ut carnē  
suam cum paulo castigz. qui  
dixit. Castigo corpus meū. et  
c. Adduxerunt eum in gyon.  
quod interpretatur luctatio. In  
gyon q̄ inungitur salemon  
ad notandū quod maxima luc  
ta ē in dignitatibz et labor mag  
nus. quia oportet i cont̄ mot̄  
pprios luctari. et circa subditos  
magna sollicitudine desudare.  
Item salemonē inuncto timu  
it adonias et omnes qui inui  
tati erant ab eo. Eodem modo  
qui in deliciis s̄c̄i uiuunt terre  
ri possunt audire quia x̄̄ m̄uc  
tus ē. et considerata humilitate  
incarnationis x̄̄. Vñ abacuc.  
Dñe audiui auditū tuū et ti  
mu. Item. Considāui opatu  
a et expaui. Si fuit uir bonus  
non cadz ne un' quidē capillus  
ei' in tram. Alia lucta h̄t. nec  
un' quidē capillus in tram. sic

qui uiuit in deliciis debet fugere  
~~et~~ ad cornu altaris p̄ p̄niam  
et si bonus uir fuit p̄ p̄niam nō  
p̄bit. si postea extollatur p̄ pe  
nitentiam p̄bit sicut adonias  
nec proderit ei tenuisse cornu  
altaris. **U** nosti. et c. **L**uce no  
centes misit dauid filio suo ad  
puniendum. hoc est quod in  
euuangelio. **D**icitur pater  
nō iudicat quemq̄. s̄. omne  
iudiciū dedit filio. **D**eus enī  
p̄mittit malos hic florere. et re  
linquid puniendos in futuro  
a salemone. i. a xpo in iudicio.  
**A**llegorice scdm̄ **G**regoriū. **V**e  
nit bethsabee ad regem. et c. **L**uce  
adonias uoluit contrahere cum  
abyssac p̄ bethsabee. **A**donias ē  
iudaicus ppl̄s. **B**ethsabee inter  
p̄tatur saturitatis filia s̄. lex. q̄  
ppl̄s iudaicus satur̄ erat. et le  
gem ructuabat. **A**byssac siḡnat  
sp̄ualem intelligenciam legis.  
**A**donias ḡ. i. iudaicus ppl̄s sp̄u  
alem sensum legis nisi ē p̄uer  
tere retento litterali. **S**ed quia o  
fortium eius non meruit. mor  
tis incurrit sn̄iam. nec bethsa

bee potuit reconciliare adoni  
am. salemoni. quia lex nō suf  
ficiat ad impetendū ueniam ui  
daico ppl̄o. **M**oraliter. **V**enit  
ḡ bethsabee ad regem. **P**ado  
niam intelliguntur illi qui fa  
uorem mundi querunt. et pa  
byssac sapiā. ut p̄dictum ē. **A**do  
nias autē querebat abyssac ut  
eēt rex p̄ bethsabee. **I**ste similis  
ē eis qui querunt sapiām p̄  
lucrum et fauorem mundi. ut  
p̄pter emolumentū tempale.  
**S**ed **O**mnis talis mortem acci  
pit. a uero salemone.  
**H**oc ~~est~~ est contra mercenna  
rios qui p̄tendunt et sapi  
enciā dei predicant p̄pter  
ostentacionem. et indebitum  
finem. **V**ade in anathot. q̄  
est intrare claustrum. **H**ec ē  
mediana illis qui potius sec  
tantur luctum quam dñm.  
et tñ opa bona faciunt. hoc  
est quod archam dñi ferunt.  
et p̄ illa opa sepe fit quod nō  
interficiuntur. et si intrant o  
biam libantur. **J**oab tenuit  
cornu altaris. nec p̄t h̄ liba

67  
tur. quin interficiatur. **P**roab  
qui tenuit cornu altaris signi-  
ficantur illi qui indigne trac-  
tant mysteria altaris. que p  
cornu altaris signantur. iux-  
ta illud psalmiste. **C**onstitui-  
te diem sollempnem in conden-  
sis usq; ad cornu al. **T**ales dig-  
ni sunt morte ⁊ iubentur in-  
terfici a xpo. nec eos liberat  
cornu altaris. **V**nde **J**emias.  
**Q**uid ē quod diles mīs in do-  
mo mea facit scelera multa.  
**Q**uinq; carnes scē auferent a-  
te malicias. **C**arnes scās uo-  
cat sacramentū altaris. **I**de. he-  
reditatem acceperunt. ⁊ nō eis  
prodit. **I**tem nota quod **bana-  
yas omnes interfecit.** **B**anay-  
as interpretatur edificator dñi.  
**I**ste ē prelatus qui uicia debet  
mactare. iuxta illud quod dic-  
tum ē per. **M**acta ⁊ mandu-  
ca. **S**alemon pcepit semey  
ut habitaret in iherlm. ⁊ nō ex-  
iret. **L**x h dupliciter moralis in-  
ducatur constructio. **I**herlm est  
scā conuersatio. a qua qui egre-  
ditur. dignus interfectione ui-

dicatur. **H**oc dicit ezechiel. ii. c.  
**S**i auertit se iustus a iusticia sua  
om̄s iusticie ei' n̄ recordabunt.  
**P**ro torrentē cedron quē phibitus  
fuit transire semey intelligit pas-  
sio x̄. **I**nt̄ ambitū huius torren-  
tis consistit qui iugit h̄t memo-  
riā passionis. **T**orrentē trāsit.  
qui passionis dñi tamq; ingratus  
obliuiscat. n̄ eam imitatur. ut de  
ad similitudinē semey morte pu-  
nitur. **E**cce habes iuxta littam  
quod salemon pcepit semey qd  
sederet in pace. p quod instimur  
quod dñs uult qd hō quiescat  
⁊ non sit uagabundus. quia sig-  
nū ē inconstantis animi. p di-  
uersa loca uagari. **V**n̄ **J**emias.  
xvii. c. **P**pls iste dilexit mouē  
pedes suos ⁊ nō quieuit. ⁊ nō  
placuit dño. **I**tem in ecc. ix. c.  
**N**oli conspiciere in uicos ciuita-  
tis. ⁊ c. **I**tem in **B**nsi. xxx. iiii.  
c. legitur quod dyna egressa ē  
⁊ opp̄ssa ē a sychem. **I**t̄ esau ue-  
natur. ⁊ errabundus puatus ē  
bndicōe p̄na. iacob simplex ⁊ do-  
mi manens. pcepit bndicōnem  
p̄ris. **S**erui semey fugientes in

**B**eth. figent eos qui a bona con-  
uersatione fugiunt ad amorem  
mundi. s. ad torcular immense  
sollitudinis. **B**eth enim torcu-  
lar interpretatur. **S**emei eos ple-  
quens et mortem incurrens. sig-  
nificat eos prelatos qui uicia  
subditorum ita infunite persecunt.  
ut eorum malicia inde polluantur.  
ita delinquentes corripunt. ut  
a suis uiciis non abstineant.  
**S**ic uerbo debemus mundum  
arguere ut uiciis suis non im-  
plicemur. iuxta illud pauli. Cor-  
ripite huiusmodi in spiritu lenitatis  
considerans te ipsum. ne et tu tem-  
teris. **I**stud dicit **G**losa. **H**oc  
m dicit uetus salemone habitantibus  
in iherusalem. ne unquam egre-  
diantur. **Q**uod si fugerint nos  
nobis subiecti. non ideo egredi-  
amur ut sequamur fugitiuorum  
uestigia. ne dum uolumus sal-  
uare fugientes ipsi periamus. quoniam  
potius mortui sepeliant mortu-  
os. et scandalizantem oculum.  
manum pedem. Dum licet etua-  
mus. et abscedamus a nobis.  
**T**res interfuit a salemone. scilicet

adonias semei ioab. triplex pec-  
catum. scilicet uoluntatis. locu-  
tionis et operationis insinuant.  
**Q**uod dominus exterminat in mor-  
te adonie qui uoluit cum abi-  
sae contrahere. punitum est pec-  
catum prave uoluntatis. **I**n mor-  
te semei qui maledixit deo. pec-  
catum prave locutionis. **I**n mor-  
te ioab. peccatum pueri operis. **I**n  
salemone dilexit dominum: excepto quod  
in excelsis immolabat. Tales  
sunt qui opera domini faciunt. et  
tamen in excelsis immolant. quoniam  
ad gloriam mundi. per talia opera  
tendunt. **V**n infra. **L**os salemo-  
nis rectum erat cum domino.  
ueruntamen excelsa non abstulit.  
**D**a seruo tuo cor docile. **H**ic  
cor docile multum placet deo.  
**V**n in ecclesiastico. l. iiii. c. Ponam u-  
niuersos filios tuos doctos a  
domino. **I**tem in psalmo. Audiam quod  
loquatur in me dominus deus. **Q**ui per  
subiungit. **I**ndinabo in parola  
lam aurem meam. **N**ota quod  
salemone petiit sapientiam et dominus  
adiicit diuitias et gloriam. quia  
querenti eterna adicit dominus tem-

poralia. **V**nde. **P**rimum queri  
 te regnum di & omnia adicient  
 uobis. quia dñs semp plus dat.  
 qm postuletur ab eo. **V**n iacob?  
**Q**ui dat omnibz affluent. q  
 nulli impat. **N**ota quod erit  
 a dño. quia postulasti sapiam  
 feci t' s' cor tuum. hoc sine condi  
 tione apponitur. quod aut seq  
 tur conditionem ht adiuncta.  
**S**z & si ambulauis in uis meis.  
 longos faciam dies tuos. **N**ulli  
 facit dñs dies longos n' pseue  
 rauit in mandatis eius. nullu  
 poucat ad statum eternitatis. n'  
 custodiencē pcepta sua. **S**z diu  
 cie & gla sepe dantur sine obs'  
 uancia mandator. **D**ies pre  
 sentis sc'i nō sunt longi s; par  
 ui & amari. **D**ies uero futuri  
 sc'i innumābiles sunt. **V**nde.  
**V**itam petuit a te. & t'buisti ei.  
 & c. **I**tem salemō accepta sapi  
 entia conuiuū fecit famulis.  
**I**ta fidelis s' uuis & prudens. ta  
 lentū s' comissum bn dispen  
 sat. **V**nde ille qui acceptum.  
 talentum noluit dispensare.  
 s; abscondit in tra. meruit au